UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

**FILOSOFIE VÝCHOVY**

**PHILOSOPHY OF EDUCATION**

Vedoucí práce:

Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

Autor práce:

Jan Řezník

Praha 2012

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně, uvedl jsem všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 23. června 2012

.....

Jan Řezník

## **Poděkování**

Rád bych poděkoval všem, kteří mi s tvorbou bakalářské práce pomáhali a zvláště pak vedoucí mé bakalářské práce.

## **Abstrakt**

Tato bakalářská práce se zaměřuje na filosofii výchovy. Autor práce čtenáře seznamuje s moderním chápáním výchovy a s Platónovým pojetím péče o duši. Tato bakalářská práce se skládá ze tří částí. V první části se nachází několik otázek, zabývajících se podstatou výchovy, duše, vědění atd. V druhé části je vyložena ἐπιμέλεια τῆς ψυχῆς. Třetí část pojednává o autorově zkušenosti se školským systémem a univerzitou. Hlavním námětem této práce je porozumění světu a sobě samému, na základě Platónova chápání duše. V práci je popisována Platónova péče o duši na základě díla českého filosofa Jana Patočky. Autor této práce předkládá návrh, jak je možné využít péči o duši ve filosofii výchovy.

## **Klíčová slova**

Ἐπιμέλεια τῆς ψυχῆς, filosofie, výchova, ἀρετή, Platón, Jan Patočka, školství, univerzita, student.

## **Abstract**

This thesis focuses on the topic of philosophy of education. The author of the work demonstrates to the readers connection between modern education and Plato's concept of care of psyche. This treatise consists of three parts. In the first part, we can find a lot of matters inquiring the essence of education, psyche, knowledge etc. The second part is an interpretation of ἐπιμέλεια τῆς ψυχῆς. The third part demonstrates writer's experience with educational system and university. The main motive, of this thesis is the understanding of the world and myself, based on Plato's understanding of the psyche. My treatise describe Plato's care of the psyche the based on teaching a Czech philosopher Jan Patočka. The author of this work submitted an inspiration of a potential use of care about psyche in the philosophy of education.

## **Key words**

Ἐπιμέλεια τῆς ψυχῆς, philosophy, education, ἀρετή, Plato, Jan Patočka, educational system, university, scholar.

## **Motto**

Studenti, nestudujte především pro světskou slávu, pro zisk nebo pro pouhé vědění, neboť pak by se studium zakončilo v neřesti. Avšak studujte pro povznesení své vlastní nebo svých bližních, protože pak bude výsledkem studia láska a svatá moudrost.

Mistr Jan Hus

# Obsah

<b>Předmluva</b> ..... <b>8</b>
Literární rešerše ..... 9
<b>1. Co je to filosofie výchovy?</b> ..... <b>12</b>
1. 1. Filosofie..... 12
1. 2. Co je láska? ..... 14
1. 3. Co je moudrost? ..... 16
1. 4. Jiná možnost chápání filosofie ..... 16
1. 5. Co je výchova? ..... 17
1. 6. Zkušenost ve výchově ..... 19
1. 7. Proč není možné uchopovat svět jen přírodními vědami? ..... 20
1. 8. Platón a jeho chápání výchovy. .... 22
1. 9. Co je mýtus? ..... 25
<b>2. Patočka, Platón a péče o duši</b> ..... <b>27</b>
2. 1. Nečistá a bezmezná sféra ..... 29
2. 2. Výchova jako cesta k pravdě ..... 31
2. 3. Platón a jeho VII. list ..... 34
2. 4. Jan Patočka a jeho poznání směřující k výchově ..... 38
2. 4. 1. <i>Eidos</i> ..... 39
2. 4. 2. <i>Negativní platonismus</i> ..... 40
2. 4. 3. <i>Ideje</i> ..... 41
2. 5. Jan Patočka a vzdělanost. .... 42
<b>3. Osobní zkušenost se vzděláním a vzděláváním</b> ..... <b>45</b>
3. 1. Reformy školství ..... 45
3. 2. Filosofie výchovy v moderní škole..... 47
<b>Závěr</b> ..... <b>48</b>
<b>Seznam použité literatury</b> ..... <b>49</b>

## Předmluva

Je mnoho filosofických motivů, které myslitele zaměstnávají a nutí ho nad nimi přemýšlet po dlouhou dobu. Filosof se často snaží nahlédnout skutečnost ve světle nového poznání, z nové perspektivy, a řečeno Heideggerovskými slovy v novém horizontu. Tato slova můžeme právem pronést o Platónovi. Stejným způsobem můžeme hovořit i o českém filosofovi Janu Patočkovi. Platóna s Patočkou sice od sebe odděluje časový horizont více než dvou tisíc let, ale spojuje je snaha o naplnění svého života v pravdě na základě péče o duši. Tato péče o duši se u obou myslitelů nazývá řecky ἐπιμέλεια τῆς ψυχῆς.

Má práce sice nese název Filosofie výchovy, ale jejím cílem, jak by se čtenář mohl domnívat, není snaha o vytvoření nové didaktiky či snad nějaké odborné příručky, podle které by mohl pedagog učit své žáky. Můj cíl je jiný, budu se snažit předvést čtenáři jinou možnost, jiné pojetí výchovy, než se kterým se běžně setkává. V současné době je cílem výchovy dosáhnout stavu jakéhosi všeobecného vzdělání, avšak toto všeobecné vzdělání je úzce určeno a vymezeno. Vzdělání se nám proměnilo na pouhou konstatovatelnost určitých a předem daných pouček o světě. Pro člověka jakožto živoucí bytost se svými jedinečnými nároky a potřebami v takto uzavřeném a vymezeném prostoru výchovy již není místo. O jedinci, který nepřistoupí na dikci těchto neosobních a konstatovatelných faktů, často hovoříme jako o nevzdělaném nebo alespoň říkáme, že má mezery ve vzdělání. Tak tomu však nebylo vždy. Od antiky až po současnou evropskou filosofickou tradici se táhne otázka po smyslu člověka a věcí, po začlenění se člověka do světa, po spáse jednotlivce, lidstva a světa. Spásou se vždy rozumělo vyvedení z daného a upadlého stavu a nastolení něčeho nového a kvalitativně odlišného od původní situace.

Této snaze o povznesení člověka na základě vzdělání a jeho vyvedení z každodennosti a samozřejmosti odpovídá i volba motto mé práce. Jedná se o

promluvu Mistra Jana Husa jakožto rektora Univerzity Karlovy k budoucím alumnům univerzity. Tato jeho výzva je jedním z mnoha pokusů v dějinách, které se snaží nejen studentům ukázat, jaké jsou motivy a vlastnosti vzdělávání, ale také nasměrovat, k čemu by je vzdělání mělo vést. Aktuálnost této výzvy je platná i po více než šesti stech letech.

## Literární rešerše

Kladením otázek po smyslu světa a údivem nad člověkem vzniká ve starém Řecku filosofie. Již od samého počátku je výchova a sebevýchova nedílnou součástí filosofie. Hlavními představiteli vychovávající filosofie v Antice byli Sókrates, Platón a Aristoteles. Sókrates ve své filosofii používá zvláštní druh rozhovoru, kterému se říká dialog. Je to právě on, který svým dotazování vede žáka a probouzí v něm otázky. Platón tento druh filosofování od Sókrata přejímá. Platónovy *dialogy* se vždy vztahují k člověku, zkoumá se v nich: co je dobro a co zlo, co je to spravedlnost a co nespravedlnost, co je krásné a co ošklivé, co je to statečnost a co zbabělost... V *Ústavě* a v *Listech* Platón řeší: co je to stát, co je to vláda nad lidem a kdo je vládce. Také je zde nastíněn vztah mezi dobrou výchovou a dobrou správou polis. V Antice výchova směřovala hlavně k etice, což můžeme vidět u Aristotela, především v *Etice Nikomachově*.

Ve středověké Evropě se výchova uskutečňuje v křesťanském duchu. Hlavním představitelem je Aurelius Augustus. Ve svém díle *Confessiones* sestupuje do hlubin své duše, kde nalézá Boha. U Augustina je nejdůležitější, aby člověk poznal Boha, a jediná cesta, která k němu vede, je láska. Učí, že vědění pro vědění je špatné, a jediné, co je hodné lidského ducha, je právě láska a poznání Boha. Zbytek středověku ovládne scholastika a scholastická metoda. Scholastika vychází


[…]


V moderním školství je také velmi rozšířena jedna polopravda. Tou je mínění, že student by se neměl nic učit nazpaměť, ale místo toho by měl mít schopnost vhledu do problému a měl by umět požadované informace si dohledat. V praktické výuce s tímto tvrzením však nastává mnoho problémů. Největší problém je v tom, že samotná lidská bytost je do značné míry určena pamětí. Samotný proces myšlení je možný jen na základě paměti. Právě nedostatek informací v paměti vede k tomu, že nejsme schopni myslet jiné možnosti věcí a událostí, a jsme odkázáni jen na víru, že dané události a věci jsou takové jak nám tvrdí autorita. Problematická je i schopnost vhledu, skrz který si toho student nemusí tolik pamatovat, protože si potřebné informace má umět dohledat. Jenomže tento vhled je možný jen na základě myšlení, a tudíž i operací s pamětí. Toto se projevuje v praxi takovým způsobem, že mnoho toho, co je studentům předkládáno jako vhled, se stejně žáci musí učit nazpaměť. Jako příklad můžeme třeba uvést fyziku, která je pro mnoho žáků velkým paměťovým cvičením. Při snaze pochopit přírodní zákony nejde ani tak o pochopení, čím tyto zákony jsou, ale jde spíš o to, čím jsou definovány. Ještě horší situace je v humanitních vědách. Často jsou humanitní předměty prezentovány odtrženě od studentovy reálné zkušenosti. Například filosofie je na většině středních škol učena s velkým důrazem na to, co je napsáno v učebnici, a nikoli s ohledem na samotné studentovo myšlení a jeho tázání se. Student také často pochopí, že s vědomostmi nabytými prostřednictvím jeho myšlením – vhledem, není tak úspěšný, jako s neosobními vědomostmi získanými učením se nazpaměť. Avšak tento způsob výuky má i své kladné stránky. Talentovaného studenta vyprovokuje k vlastní osobní

činnosti a snaze vypořádat se s ním a překonat ho. Méně talentovaného studenta v lepším případě tento vzdělávací systém znudí, v horším případě ho povede k přesvědčení, že například filosofii zcela pochopil po pouhém přečtení učebnice.

### **3. 2. Filosofie výchovy v moderní škole**

V současné době, kdy dochází k úpadku českého školství, mnozí ministři školství, kteří se střídají ve svých funkcích takřka každý rok, se snaží tento úpadek mírnit reformami. Na školách se zavádí více přírodovědných a technických oborů a také je často aplikována mylná představa, že úroveň vzdělanosti se zvýší častějším a hlubším testováním žáků. Toto však vede k tomu, že student je tímto technickým výcvikem proměněn v lidský počítač.

Osobně vidím jedinou možnost pro evropské školství a zachování nebo dokonce zvýšení jeho kvality v humanitním vzdělání. Avšak mám na mysli poctivé humanitní vzdělání, o které se zasazovali Jan Ámos Komenský nebo v moderní době Jan Patočka. Jedná se o humanitní vzdělání, které ale není všehochuť ve smyslu od každého předmětu něco. Je to vzdělání, které odkazuje studenta na celek vědění. Snaží se mu ukázat perspektivy skutečného a autentického života. Nejedná se pouze o výuku dějepisu, literatury, filosofie etc., ale základem humanitního vzdělání by mělo být přivést člověka k jeho mravní zralosti. Výuka humanitních předmětů by měla být využita k tomu, aby student uzřel etos lidství, mohl se vyznat ve světě, a mohl pochopit smysl své vlastní jedinečné existence.

## Závěr

Ve své práci jsem se snažil čtenáři ukázat, že výchova není jen didaktikou a souhrnem naučitelných faktů. Snažil jsem se předvést výchovu a sebevýchovu v několika perspektivách a východiscích. Především jsem se však zaměřil na východiska Platóna a Jana Patočky. Samozřejmě si uvědomuji, že tato práce zabývající se filosofií výchovy je spíše uvedením do dané problematiky. Věřím, že se mi podařilo na předchozích stránkách seznámit čtenáře s podstatou filosofie výchovy a péče o duši, a také nastínit čtenáři aktuálnost nutnosti zabývat se těmito problémy v současné přetechnizované společnosti. Z práce vyplývá, že filosofie výchovy není souhrnem obecných tezí z didaktiky, a že péče o duši je něco více než jen poučky moderní psychologie.

Také jsem se snažil čtenáři ukázat, že filosofie výchovy není jen pouhou jednou specializovanou filosofií, zabývající se výukou, ale něčím hlubším, co se dotýká lidské podstaty a vede k lidství samotnému. Jak o tom hovoří Radim Palouš: „Filosofie výchovy je především filosofií, a to jejím bytostným určením“<sup>62</sup>. Jejím základem je, jak jsme si ukázali, vytržení člověka z danosti. Vytržení z různých navyklých zaběhlostí, zproblematizování dříve bezproblémového a k probuzení otázky tam, kde dříve panovala předem daná odpověď. Toto jsem se snažil ukázat na Platónově příkladu údivu a následném vyvedení člověka z jeho každodennosti. U Jana Patočky je možné sledovat podobné motivy jako u Platóna. Filosofie je pro něho také vystoupením člověka z jeho běžné zabydlenosti a navyklé normálnosti, na základě prolomení se člověka k něčemu vyššímu, co ho přesahuje. Tento přesah je umožněn jistými procesy uvnitř člověka samotného, a díky němu se člověk sám získává a rozšiřuje si svůj život. Toto vyvádění a utváření jednotlivce se odehrává na základě bytostné výchovy, která člověka vytahuje od zabředlosti v jednotlivinách k celku a smyslu jeho vlastní existence.

---

62 PALOUŠ, Radim, *Slovo úvodem*, in: PATOČKA, Jan, *Filosofie výchovy*, s. 5.
