Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Řezník

Název práce: Filosofie výchovy

Jméno vedoucího práce: Prof. Anna Hogenová, CSc.

I. Formální kritéria

ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Metody využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Slovní ohodnocení Autor si hned na začátku práce zformuloval cíl a pokusil se ho na malé ploše bakalářské práce naplnit. Určitý problém vidím v šíři tohoto cíle, která potom zapříčiňuje občasné "skákání" od problému k problému, aniž by byla dostatečně vysvětlena návaznost mezi nimi.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Slovní ohodnocení V práci jsou zřetelné přinejmenším tři linie – problém výchovy a péče o duši, vymezení základních pojmů a kritické zamýšlení nad současným stavem českého školství, opřené namnoze o osobní autorovu zkušenost. Na jedné straně je důležité, že se autor snaží o vymanění se z tlaku spekulativní filosofie, která filosofuje pro filosofii, ale nikoli pro otevírání problému smyslu života. Na druhé straně však zůstává nutně u určitých zjednodušení, např. konstatování „Valná většina výchovy v životě člověka se odehrává ve školních lavicích“, což je v rozporu s jeho pojetím

výchovy jako péče o duši.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. x
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. x

Slovní ohodnocení Autor prokázal, že rozumí odborné terminologii a umí s ní pracovat. Občas se dopouští drobných stylistických chyb (např svůj místo jeho), jde však skutečně o drobnosti. Celkově je jazyková úroveň práce dobrá

IV. Otázky k obhajobě

1. V čem vidíte hlavní složitost vztahu vychovatele a vychovávaného a jeho určitou aporetičnost?
2. Co se skrývá za představou, že někdo je již "vychován"?

Navržená známka velmi dobře

Datum 16.8.2012

Podpis oponenta práce

PhDr. Miloslava Blažková, CSc.